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[Birthe Hansen] 

ret medvirkende årsag til det tidligere omtalte 
lovforslag -  at ikkedanske statsborgere, som 
har haft lovligt ophold i Danmark i mindst tre 
år, har stemmeret ved lokale valg. 

Vi kan derfor selvsagt ikke støtte dette for- 
slag fra Fremskridtspartiet. 

Addi Andersen (CD): 
Da CD's ordfører ikke kan være til stede, 

skal jeg fremføre følgende: 
CD tager kraftigt afstand fra Fremskridts- 

partiets i bund og grund udanske lovforslag, 
der strider fundamentalt mod en hel verdens 
demokratiopfattelse. Det er ikke noget nyt, at 
Fremskridtspartiets synspunkter om den del af 
verden, Danmark ligger i, er milevidt fra, hvad 
et moderne samfund i virkeligheden er, og er 
udansk, selv om partiet fremhæver det modsat- 
te. 

Dette forslag hører middelalderen til og vi- 
ser, at Fremskridtspartiets situationsfornem- 
melse kan ligge på et meget lille sted, og at par- 
tiet ikke har erkendt, hvilke basale moralske 
grundprincipper et demokrati skal bygges på. 
Fremskridtspartiet, der mange gange så højt og 
helligt i demokratiets navn har fremført sit øn- 
ske om flere folkeafstemninger, må være i dyb 
konflikt med sig selv, når en del af dets folke- 
tingsmedlemmer kan fremsætte et lovforslag 
som dette. 

For hvad er det egentlig, Fremskridtspartiet 
vil opnå med dette forslag? Jo, de vil sørge for, 
at ganske almindelige mennesker ikke skal ha- 
ve stemmeret ved lokale valg, bare fordi de ik- 
ke er danskere af nationalitet. Det drejer sig 
om mennesker, der har arbejde, børn, hus og 
bil og deltager i samfundslivet, måske i interes- 
seorganisationer eller andet. Jeg vil gerne have 
disse mennesker med til at styrke det lokale 
demokrati. De passer deres hverdag som alle 
andre, og vel at mærke betaler de også skat. At 
nogle personer måske efter mange års fast bo- 
pæl i Danmark efterhånden er ved at føle sig 
som danskere, spiller ingen rolle for Frem- 
skridtspartiet. 

Er det demokrati? Skal det faktum, at man 
er udlænding, men ellers lever normalt i det 
danske samfund, forhindre, at man får stem- 
meret ved lokale valg og dermed medbestem- 
melse om, hvilken lokalpolitik der skal føres? 
Det viser, at der ingen sammenhæng er i Frem- 
skridtspartiets politik. Den ene dag taler man 

for mere demokrati i Fremskridtspartiets for- 
stand, den anden dag vil man reducere demo- 
kratiet. 

Noget andet, jeg gerne vil have slået fast, er, 
at der ikke kommer nogen og tager vores selv- 
bestemmelsesret fra os. Hvis vi er bange for 
det, er det, fordi vi er bange for os selv og vor 
egen kultur. Man kunne fristes til at sige, at det 
hverken kan eller vil Fremskridtspartiet åben- 
bart forstå. Fremskridtspartiets bemærkninger 
til lovforslaget er holdt i en mistænkeliggøren- 
de tone, der på det groveste skæmmer både 
danskere og folk af anden nationalitet. Det er 
ganske simpelt ikke værdigt. 

Til sidst vil jeg gerne spørge, hvad grunden 
er til, at nordiske statsborgere fritages for kon- 
sekvenserne af lovforslaget. Skal vi til at grad- 
bøje udlændinge? Skal udlændinge, når det 
gælder valgret og valgbarhed, måske sorteres 
efter, hvor de kommer fra? 

Det harmonerer ikke med dansk demokrati, 
så CD kan under ingen omstændigheder støtte 
dette lovforslag. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Fra radikal side kan vi tilslutte os hvert et 

ord, som blev sagt fra Centrum-Demokrater- 
nes side. Jeg synes, det var et flot indlæg med 
gode demokratiske markeringer. Vi kan heller 
ikke fra radikal side støtte det fremsatte lovfor- 
slag. 

Jeg synes, det er for dårligt, at Fremskridts- 
partiet, som efterhånden har 20 års erfaring 
her i Folketinget, ikke gør sig den umage at 
ledsage lovforslaget af bare den mindste smule 
dokumentation. Der står i bemærkningerne til 
lovforslaget, at den nuværende retstilstand er 
et farligt politisk eksperiment, og der står også, 
at med dette lovforslag banes vejen for, at dan- 
skerne kan genvinde noget af de senere års 
tabte suverænitet. 

Jeg vil gerne spørge Fremskridtspartiet: 
Hvad har danskerne tabt i suverænitet siden 
1981, som de ikke med fuldt og helt hjerte selv 
er gået hen og har stemt for ved folkeafstem- 
ningen i 1986? Hvad er det for en retstilstand, 
som er et farligt politisk eksperiment? Hvad er 
der dog sket i det kommunale liv og i amtsrå- 
dene siden 1981 ? Hvad er det for politiske om- 
væltninger, hvad er det for revolutioner, der er 
sket, som gør, at denne lovændring skulle være 
nødvendig? 


